
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 89/2019

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 58 del 05/02/2019

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  A FAVORE  DELLA DITTA CHATRIAN  ONORANZE  FUNEBRI  PER 
FUNERALE DI POVERTA' - CIG Z4426FCE87.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
• che la legge 28 febbraio 2001, n. 26 dispone la gratuità dell’inumazione della salma di persona indigente 

o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia il disinteresse da parte dei familiari; 
• che in detto contesto si prospetta la necessità di provvedere al pagamento del servizio funebre della sig.ra  

OMISSIS poiché i congiunti dichiarano di essere in stato di indigenza e di non potere pertanto fare 
fronte alle spese funebri affidate alla ditta Chatrian Onoranze Funebri di Chatrian Diego s.n.c. con sede a  
Châtillon in via Pellissier n. 17/B – CF e PI 01077930079;

PRESO ATTO che  il  sig.  OMISSIS,  unico  parente  prossimo del  defunto,  ha  attivato  il  programma di 
assistenza sociale presso lo Sportello sociale di Châtillon, competente per territorio, al fine di certificare il  
proprio stato di indigenza e di attivare gli eventuali processi di assistenza previsti in forza di legge;

RESO EDOTTO che il servizio di Sportello Sociale è un servizio previsto dalle legge 8 novembre 2000, n. 
328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"ed ha l’obiettivo  
di fornire accoglienza, ascolto, orientamento e prima consulenza ai cittadini sui servizi socio-assistenziali e 
socio-sanitari e sulle opportunità offerte dal sistema di welfare in Valle d’Aosta ;

RITENUTO nelle more di attestazione della situazione di effettiva indigenza del soggetto sopra richiamato, a  
cura del competente Sportello sociale, di provvedere ad impegnare a favore della ditta sopra identificata la  
somma di € 2.796,95, quale quota parte del preventivo complessivo di € 3.583,35 per il servizio funebre 
commissionato dal sig.  OMISSIS,  a titolo di spesa per funerale di povertà, come meglio specificato nel  
preventivo di spesa in atti, dando atto che la restante quota rimarrà comunque a carico del richiedente;

PRESO ATTO che:
• il Ministero dell’Interno con Decreto del 07 dicembre 2018 pubblicato sulla G.U. n. 292 del 17/12/2018, 

ha differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 
28 febbraio 2019 e successivamente al 31/03/2019;

• alla  data  odierna  il  Comune  di  Valtournenche  non  ha  ancora  approvato  il  bilancio  di  previsione 
2019/2021 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

Determina n. 58 del 05/02/2019 pag. 1/3



ACCERTATO che la presente spesa è conforme alle disposizioni di cui alla gestione provvisoria ex Lege;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, a favore della ditta Chatrian  
Onoranze Funebri di Chatrian Diego s.n.c. con sede a Châtillon in via Pellissier n. 17/B – CF e PI 
01077930079, la somma lorda di € 2.796,95 quale quota parte del servizio funebre in premessa definito e 
a titolo di funerale di povertà;

2. DI  IMPUTARE la  spesa  all’esercizio  di  bilancio  2019  al  Capitolo  4110/2,  miss/prog  12/04.  PDCF 
1.03.02.99.999;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  Z4426FCE87;

4. DI RINVIARE la liquidazione della spesa a proprio separato atto conseguente all’ottenimento da parte 
dello Sportello sociale dell’attestazione dell’effettivo stato di indigenza del soggetto sopra identificato;

5. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

6. DI DARE ATTO che il  responsabile del presente procedimento, ai  sensi  di  legge,  è il  responsabile  
dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari; 

Determina n. 58 del 05/02/2019 pag. 2/3



7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 58 del 05/02/2019 pag. 3/3


